
 

 
 
 

DETERMINAZIONE PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 
PATRIMONIO 

 
N. 3 - PROT. GEN. N. 87 

DEL 30-01-2025 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria per l'assegnazione degli alloggi di ERP. 
Domande/integrazioni pervenute fino al 30 giugno 2024. 

 
 

IL DIRIGENTE 
PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 Vincenzo Maia  
 
 

VISTI: 
 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 
La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 
La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 
Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 
Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Premesso che: 
 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 02/10/2009, si sono fissati i criteri di priorità per 

l’attribuzione dei punteggi per il nuovo bando per l’assegnazione alloggi di edilizia residenziale pubblica, 
e successive modificazioni;  

 con determinazione dirigenziale del II Settore n. 820 del 30/12/2009, è stato approvato il Bando di 
concorso per l’assegnazione in locazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica;  



 con deliberazione del Deliberazione del Commissario Straordinario (assunta con i poteri della Giunta 
Comunale) n°10 del 01-03-2022 è stata nominata la Commissione per la formazione della graduatoria 
degli alloggi E.R.P.; 

 con atti di Giunta Comunale n°17 del 25/08/2022, n°78 del 04/05/2023, n.113 del 24/05/2024 e n.140 del 
14/06/2024 si sono deliberati aggiornamenti della composizione della suddetta Commissione; 

 
Preso atto che: 

 
 ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento Regionale n. 2/2000, la documentazione allegata è 

composta dai verbali, contenenti l’esame delle nuove domande pervenute, oltre alle integrazioni di 
domande già presentate, per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 

 
 dalla data di esecutività del bando, approvato con la citata determinazione dirigenziale n.820/2009 al 

30/06/2024, al netto delle assegnazioni effettuate negli anni, sono state ammesse n.376 domande, alle 
quali sono stati assegnati i relativi punteggi, mentre sono state escluse n.137 domande, come da allegati; 

 
Richiamato l’art. 8 del Regolamento Regionale del Lazio n. 2/2000, il quale prevede che i Comuni accertino 
la permanenza dei requisiti previsti dall’art. 8 della legge regionale n. 12, del 09/08/1999, anche prima di 
assegnare gli alloggi;  
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione della graduatoria di che trattasi; 
 
Vista la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.20 del 23/07/2024, con il quale viene affidata la 
direzione dei servizi del Settore III in line – Pianificazione e Programmazione del Territorio; 
 
Visti: 

 il Verbale n.1 del 20/12/2024 della Commissione, con il quale sono state analizzate le domande ed 
integrazioni pervenute nel periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 

 il Verbale n.2 del 20/12/2024 della Commissione, con il quale sono state analizzate le posizioni di nuclei 
familiari presenti in graduatoria a seguito di una ricognizione straordinaria effettuata dall’Ufficio Case 
E.R.P.; 

 il Regolamento R.L. n.2/2000 e ss.mm.ii.; 
 la Legge R.L. n.12/1999 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii..  
 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. Di approvare i Verbali della Commissione n.1 e n.2 del 20/12/2024, che in allegato alla presente ne 

formano parte integrante e sostanziale; 
2. Di approvare la “Graduatoria alloggi di ERP domande/integrazioni pervenute fino al 30/06/2024” 

indispensabile per l’assegnazione degli alloggi ERP, composta da n.376 nuclei familiari, che in allegato 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il documento “Elenco esclusi dalla graduatoria per l’assegnazione degli alloggi di ERP - 
domande pervenute fino al 30/06/2024”, composto da n.137 nuclei familiari, che in allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, i dati anagrafici, completi dei 
richiedenti che hanno effettuato la domanda, sono inseriti negli allegati agli atti dell’Ufficio Case di E.R.P 
e non sono oggetto di pubblicazione; 

5.  Di dare atto che tale graduatoria ha validità fino alla pubblicazione di quella successiva, ai sensi dell’art. 
6 del Regolamento del Lazio n. 2/2000; 

6. Di pubblicare all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale www.ciampino.gov.it gli allegati di cui ai 
precedenti punti 2. e 3.; 



7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 disponendo la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 
190/2012 non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugi o affinità tra chi ha istruito e/o 
chi adotta l’atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento;  

9. Di dichiarare che la presente determinazione non ha rilevanza contabile e pertanto non necessita del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

L’estensore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
                                                                     
  Mauro Verdesca  Mauro Verdesca F.to  Vincenzo Maia  

 
 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 30-01-2025 
 
Atto copia uso amministrativo 


